



MACOM

VS SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI

INC. ESTADUAL 15.690.715-1 / CNPJ 36.908.164/0001-69

E-MAIL: VSSERVICOSLOC@GMAIL.COM

Ofício N° 042/2022

AO

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO – **Vilma Teixeira de Jesus Rocha**

Assunto: Solicitação de aditivo de acréscimo de serviços

Ao cumprimentá-los com as formalidades de estilo, sirvo-me deste instrumento para solicitar junto ao FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB aditivo de acréscimo de serviços do contrato N° 2202001/2022FME, objeto (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA EM REGIME DE CONVÊNIO A MÃO COOPERADORA, DE ACORDO COM O PROJETO BÁSICO E AS ESPECIFICAÇÕES EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL).

Tal solicitação se faz em decorrência de fato imprevisível, qual seja: tendo em vista que a planilha orçamentária inicial apresentava um quantitativo a ser executado, porém ao iniciar a execução da obra verificou-se que a alvenaria existente é muito antiga e possui diversas infiltrações e deslocamento do revestimento do reboco, com a nova alvenaria não seria possível a junção, podendo acarretar em graves problemas de estrutura, sendo assim a necessidade de demolição da alvenaria, e iniciar a construção de uma nova desde a base.

Este fato impede a continuidade do contrato nos preços originariamente propostos, e trata-se de reflexos imprevisíveis na época da elaboração da proposta.

Deste modo, considerando o motivo acima apresentado, solicitamos aditivo de acréscimo de serviços do contrato N° 2202001/2022FME.

Itaituba-PA, 25 de março de 2022

**V S SERVICOS
DE LOCACOES
EIRELI:369081
64000169**

Assinado de forma
digital por V S SERVICOS
DE LOCACOES
EIRELI:36908164000169
Dados: 2022.03.25
10:04:35 -03'00'

**V S SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ:36.908.164/0001-69
VANDERLEI DOS SANTOS
CPF:631.864.462-87**



MACOM

VS SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI

INC. ESTADUAL 15.690.715-1 / CNPJ 36.908.164/0001-69

E-MAIL: VSSERVICOSLOC@GMAIL.COM

OBRA: TRAIÇÃO
MUNICÍPIO: TRAIÇÃO
PLANILHA SINAPI OUT/2021 E SEDOP SET/2021
BDI: 30,47%

CONSTRUÇÃO MURO ESCOLA A MÃO COOPERADORA
UF: PA

PLANILHA ADITIVO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT	P. UNIT COM BDI	P. TOTAL
2.			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					477,81
2.1.	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	8,23	44,52	58,09	477,81
3.			MOVIMENTO DE TERRA					677,53
3.1.	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	3,81	77,50	101,11	384,96
3.2.	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	2,20	101,80	132,82	292,57
4.			INFRAESTRUTURA					206,53
4.1.	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	5,25	16,99	22,17	116,38
4.3.	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,14	484,01	631,49	90,16
5.			ALVENARIA E ESTRUTURA					5.980,85
5.1.	SINAPI	87507	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	54,84	82,20	107,25	5.881,39
5.3.	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,16	484,01	631,49	99,46
7.			REVESTIMENTO					5.054,27
7.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	54,84	3,70	4,83	264,73
7.2.	SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	54,84	54,42	71,00	3.893,74
7.3.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	54,84	12,52	16,33	895,80
TOTAL GERAL								12.397,00

ITAITUBA, 25 de MARÇO de 2022

V S SERVIÇOS DE
LOCACOES
EIRELI:36908164000169

Assinado de forma
digital por V S SERVIÇOS
DE LOCACOES
EIRELI:36908164000169
Dados: 2022.03.25
14:42:48 -03'00'

V S SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ:36.908.164/0001-69
VANDERLEI DOS SANTOS
CPF:631.864.462-87

CLEVELAND
GUSTAVO CANTO
SILVA:0301414920
9

Assinado de forma digital
por CLEVELAND GUSTAVO
CANTO SILVA:03014149209
Dados: 2022.03.28 15:14:02
-03'00'

CLEVELAND GUSTAVO CANTO SILVA
ENG. CIVIL



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB
CNPJ: 29.492.854/0001-53



Ofício nº 039/2022 FME/PMT

Trairão - PA, 30 de março de 2022

Ao Ilustríssimo Senhor
Pedro José Onório Lino
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente venho através deste, solicitar de Vossa Senhoria aditivo de serviços no Contrato nº 2202001/2022FME, Tomada de Preços Nº 002/2022FME-TP, firmado com FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB e a Empresa V. S. SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 36.908.164/0001-69, empresa especializada em obras e serviços de engenharia para construção do Muro da Escola em Regime de Convênio A Mão Cooperadora, de acordo com o projeto básico e as especificações em regime de empreitada por preço global.

A presente solicitação ocorre devido a necessidade de acréscimos de serviços no contrato, após a verificação do documento e uma visita in loco, onde foi constatado essa necessidade, para a completa execução do muro de fechamento da parte frontal da escola, uma vez que durante a elaboração do projeto, o engenheiro responsável considerou a alvenaria existente de 1 metro de altura como aproveitável, quantificando apenas o restante para complementação, alcançando assim o nível de 2 metros de altura. Porém durante a execução da obra foi visto que essa alvenaria existente é muito antiga e possui diversas infiltrações e deslocamento do revestimento de rebolco, com a nova alvenaria não seria possível a junção, podendo acarretar em graves problemas na estrutura, sendo assim julgado necessário a demolição da alvenaria existente e a construção de uma nova.

As informações acima, consta no relatório técnico em anexo, assim como a planilha orçamentária do acréscimo a ser aditivado ao contrato.

Atenciosamente,

Vilma Teixeira de Jesus Rocha
Secretária Municipal de Educação
Decreto Mun. 002/2021

	Prefeitura Municipal de Trairão 10.221.760/0001-82 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos	RELATÓRIO TECNICO
---	--	---------------------------------

1- Identificação

Nome da obra	CONSTRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA A MÃO COOPERADORA
Tipologia da Obra	CONSTRUÇÃO

2- Dados do Contrato

Licitação	TP 002/2022 FME/TP		
Empresa contratada	VS SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI		
Data de assinatura do contrato	22/02/2022		
Data de assinatura Ordem de Serviço	22/02/2022	Valor do Contrato	R\$ 125561,36

3- Localização da Obra

Endereço	AV. FERNANDO GUILHON, SN, BAIRRO INDUSTRIAL		
Complemento	CONSTRUÇÃO		
Município	Trairão	UF	PA
Assunto:	Foi encaminhada pela Empresa VS SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI a Secretaria de Educação um pedido de aditivo de serviços, sendo assim este relatório técnico vem com a finalidade de dar parecer ao pedido. O documento apresentado à secretaria foram um ofício e uma planilha base com os serviços que serão acrescidos ao contrato, após a verificação do documento e uma visita in loco constatou-se que há realmente a necessidade de se fazer este aditivo, pois os itens que serão incluídos garantirão a completa execução do muro de fechamento na escola. Temos na planilha os itens para demolição e construção de alvenaria na parte frontal da escola, uma vez que durante a elaboração do projeto o engenheiro responsável considerou a alvenaria existente de 1 metro de altura como aproveitável, quantificando apenas o restante para complementação, alcançando assim o nível de 2 metros de altura. Porem durante a execução vimos que essa alvenaria existente é muito antiga e possui diversas infiltrações e deslocamento do revestimento de reboco, com a nova alvenaria não seria possível a junção podendo acarretar em graves problemas de estrutura, sendo assim julgo necessário a demolição desta alvenaria existente e a construção de uma nova. Diante dos fatos apresentados entende-se que o aditivo é o certo a se fazer, porem este acréscimo de contrato está adstrito a previsão orçamentária e condições financeiras, ficando a cargo do gestor do contrato.		

JACQUELINE MARTINS:00
905236289

Assinado de
forma digital por
JACQUELINE
MARTINS:009052
36289

Jacqueline Martins
Engenheira Civil CREA PA 151620387-9



Prefeitura Municipal de Trairão
10.221.760/0001-82
Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos

RELATÓRIO TECNICO

4- fotografias



1 foto: alvenaria frontal a ser demolida



2 foto: alvenaria frontal a ser demolida

JACQUELINE Assinado de forma
digital por
MARTINS:00 JACQUELINE
905236289 MARTINS:009052362
89

Jacqueline Martins
Engenheira Civil CREA PA 151620387-9